

Số: /KH- SVHTTDL

Lai Châu, ngày tháng năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đợt I năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch 77/KH-SVHTTDL ngày 17/01/2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đợt I năm 2020, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nhằm nâng cao nhận thức trong đội ngũ công chức, viên chức, người lao động của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chấp hành nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm giáo dục, vận động công chức, viên chức, người lao động của Sở nêu cao ý thức tự giác rèn luyện, sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật

**2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, trọng tâm, trọng điểm, quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Đảng, nội dung của các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan theo chủ trương đường lối của Đảng, Nhà nước và của ngành văn hóa, thể thao và du lịch.

- Mỗi công chức, viên chức, người lao động của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cần phải nêu cao ý thức tự giác tìm hiểu, nghiên cứu các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tham gia đầy đủ các cuộc họp, hội nghị triển khai phổ biến giáo dục pháp luật do đơn vị, cơ quan tổ chức.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Nội dung**

Tập trung quán triệt, phổ biến các nội dung cơ bản một số văn bản pháp luật tại Hội nghị:

1.1. Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 5/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2021-2025; Thông tư 03/2019/TT-BNV ngày 14/5/2019 của Bộ Nội Vụ sửa đổi, bổ sung một số quy định về tuyển dụng công chức, viên chức, nâng ngạch ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức và thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; Quyết định số 25/2019/QĐ-UBND ngày 16/9/2019 của UBND tỉnh Ban hành quy chế đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Nghị định 11/2020/NĐ-CP ngày 20/01/2020 của Chính phủ Quy định về thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực kho bạc nhà nước; Thông tư 10/2020/TT-BTC ngày 20/2/2020 của Bộ Tài chính Quy định về quyết toán dự án hoàn thành sử dụng nguồn vốn nhà nước.

1.2. Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và các văn bản hướng dẫn thi hành dưới luật.

1.3. Thông tư số 01/2019/TT-BVHTTDL ngày 17/01/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc quy định về đánh giá phong trào thể dục, thể thao quần chúng; Thông tư số 04/2019/TT-BVHTTDL ngày 17/7/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Danh mục hoạt động thể thao bắt buộc có người hướng dẫn tập luyện, Danh mục hoạt động thể thao mạo hiểm; Quyết định số 407/QĐ-BVHTTDL ngày 14/02/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về ban hành Quy định về tiêu chí, tiêu chuẩn, nội dung, quy trình và định mức kinh tế- kỹ thuật trong tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho hướng dẫn viên, công tác viên thể dục, thể thao sử dụng ngân sách nhà nước; Quyết định số 458/QĐ-BVHTTDL ngày 19/02/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về ban hành Quy định về tiêu chí, tiêu chuẩn, nội dung, quy trình cung cấp dịch vụ, định mức kinh tế- kỹ thuật trong bảo tồn và phát triển các môn thể thao dân tộc, thể thao đặc thù sử dụng ngân sách nhà nước; Quyết định số 511/QĐ-BVHTTDL ngày 24/02/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về ban hành Quy định tiêu chí, tiêu chuẩn, nội dung, quy trình cung cấp dịch vụ, định mức kinh tế- kỹ thuật trong đào tạo, huấn luyện vận động viên thể thao thành tích cao;

1.4. Luật Thư viện.

1.5. Quyết định số 08/2020/UBND ngày 26/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu ban hành Quy định quản lý hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

## **2. Hình thức, thời gian, địa điểm**

- Hình thức: Tuyên truyền, phổ biến trực tiếp trên Hội nghị;
- Đối tượng: Toàn thể công chức, viên chức, người lao động của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Thời gian: 1/2 ngày, vào hồi 13h30' vào ngày 17 tháng 6 năm 2020 (*có thông báo triệu tập gửi kèm*);

- Địa điểm: Tại Rạp chiếu phim Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Sở**

- Phối hợp với Thanh tra Sở căn cứ Luật ngân sách, các văn bản liên quan xây dựng dự toán và quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị PBGDPL.

- Cử công chức tham gia phục vụ Hội nghị (*chuẩn bị nước uống*).

- Trực tiếp thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại Hội nghị (*nội dung tiêu mục 1.1, mục 1, phần II*).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được lãnh đạo Sở giao.

#### **2. Thanh tra Sở**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị và thực hiện công tác tổ chức hội nghị.

- Phối hợp với Văn phòng Sở lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị PBGDPL.

- Trực tiếp thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại Hội nghị (*nội dung tiêu mục 1.2, mục 1, phần II*).

- Tổng hợp, báo cáo kết quả việc triển khai PBGDPL.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được lãnh đạo Sở giao.

#### **3. Phòng Quản lý Thể dục thể thao**

- Trực tiếp thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại Hội nghị (*nội dung tiêu mục 1.3, mục 1, phần II*).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được lãnh đạo Sở giao.

#### **4. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình**

- Trực tiếp thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại Hội nghị (*nội dung tiêu mục 1.4, mục 1, phần II*).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được lãnh đạo Sở giao.

#### **5. Phòng Quản lý du lịch**

- Trực tiếp thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại Hội nghị (*nội dung tiêu mục 1.5, mục 1, phần II*).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được lãnh đạo Sở giao.

#### **6. Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật**

- Thực hiện trang trí khánh tiết, chuẩn bị Hội trường, tăng âm, loa đài, máy chiếu ...phục vụ Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật I năm 2020;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được lãnh đạo Sở giao.

### **7. Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở**

- Cử công chức, viên chức, lao động của đơn vị tham dự Hội nghị đầy đủ;

- Cử 01 đồng chí phụ trách, theo dõi CCVC của đơn vị mình trong quá trình tham gia Hội nghị.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được lãnh đạo Sở giao.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đợt I năm 2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Thanh tra Sở để xin ý kiến lãnh đạo Sở kịp thời chỉ đạo, giải quyết./.

#### ***Nơi nhận:***

- Vụ Pháp chế - Bộ VHTTDL (b/c);
- Sở Tư pháp (b/c);
- Ban Giám đốc Sở (để chỉ đạo);
- Các thành viên HĐPBGDPL Sở (t/h);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Lưu: VT, TTr.

**GIÁM ĐỐC**

**Tân Thị Quế**

